РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.08.2022г   №38
х. Мартыновка
О результатах оценки эффективности

налоговых расходов установленных на территории

Курно-Липовского сельского поселения за 2021 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 02.10.2019г. №86 «Об утверждении методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению (пролонгации)) налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) в Курно-Липовском сельском поселении» и постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 14.11.2019 № 118 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Курно-Липовского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Курно-Липовского  сельского поселения»:
1. Утвердить результаты оценки налоговых расходов, муниципального образования Курно-Липовского сельского поселения за 2021 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Курно-Липовского
сельского поселения                                                                              Р.А. Галиев
Приложение №1
к распоряжению Администрации
Курно-Липовского сельского поселения
от 31.08.2022 № 38

Результаты проведения оценки налоговых расходов на территории

Курно-Липовского сельского поселения

за 2021 год

Оценка эффективности налоговых расходов за 2021 год проведена в
соответствии с основными положениями постановления Правительства
Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 27.09.2019г. № 95 «Об утверждении методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению (пролонгации)) налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) в  Курно-Липовском сельском поселении» и постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 14.11.2019 № 118 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Курно-Липовского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Курно-Липовского  сельского поселения».

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Курно-Липовского сельского поселения использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, представленные МИФНС России № 3 по Ростовской области
Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот
Земельный налог
В соответствии с Решениями Собрания депутатов Курно-Липовского сельского поселения о земельном налоге были освобождены от уплаты земельного налога на 100 % следующие категории налогоплательщиков:
1)Вдовы, вдовцы (не вступившие в повторный брак) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, семьи погибших участников боевых действий за земельные участки, не используемые для ведения предпринимательской деятельности;
2)Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Курно- Липовского сельского поселения, имеющие детей-инвалидов.
3)Граждане Российской Федерации, проживающие не менее 5 лет на территории Ростовской области, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, а также граждане Российской Федерации, имеющие усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3-х лет в отношении земельных участков, предоставленных под индивидуальное жилищное строительство или ведения ЛПХ.

Налог на имущество физических лиц
Налог на имущество физических лиц взимается на основании Налогового кодекса РФ. Объектами налогообложения выступают - жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи, иные строения, помещения и сооружения, а так же доли в праве общей собственности на вышеуказанное имущество. В соответствии статьи 399 НК РФ представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога. Ставки налога устанавливаются от кадастровой стоимости объектов налогообложения. Льгота по налогу на имущество физических лиц представляется гражданам Российской Федерации, проживающие на территории Курно-Липовского сельского поселения и имеющим в составе семьи детей-инвалидов.
Определение объемов недополученных (выпадающих) доходов бюджета Курно-Липовского сельского поселения Тарасовского района, обусловленных предоставлением налоговых льгот.
В 2021 году сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила 24,0 тыс. рублей.
В 2021 году сумма предоставленной льготы по налогу на имущество физических лиц составила 188,0 тыс. рублей.
Социальная эффективность определяется социальной направленностью предоставленных налоговых льгот и признана приемлемой (достаточной), кроме того направлена на повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей).
Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к
социальным налоговым расходам.

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового
бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования. Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер
Результаты оценки эффективности налоговых льгот пониженных ставок (налоговых расходов) в Курно-Липовском сельском поселении
	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	1.
	Вдовы, вдовцы (не вступившие в повторный брак) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, семьи погибших участников боевых действий за земельные участки, не используемые для ведения предпринимательской деятельности
	полное освобождение
	0,0

	2.
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Курно-Липовского сельского поселения, имеющие детей-инвалидов
	полное освобождение
	0,0

	3.
	Граждане Российской Федерации, проживающие не менее 5 лет на территории Ростовской области, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, а также граждане Российской Федерации, имеющие усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3-х лет в отношении земельных участков, предоставленных под индивидуальное жилищное строительство или ведения ЛПХ.
	полное освобождение
	0,0

	ВСЕГО:

	0,0

Предложения по сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот.
      Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к
социальным налоговым расходам.

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового
бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально экономической политики муниципального образования. Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.

По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по земельному налогу принятые льготы признать эффективными. Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня жизни у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы. Налоговые льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики, его эффективность определяется социальной значимостью.
Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер,
направлен на поддержку социально незащищенных групп населения,
отвечает общественным интересам, способствует решению социальных
задач экономической политики Курно-Липовского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Курно-Липовского сельского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2021 году признано эффективным и нетребующими отмены.